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Kisiparosok küldött-taggyűlése 

A megrendelő érdekében 
A kisiparosok munká j a 

m 'nd 'S a kirakatban zajl ik: 
a lakosság kialakította sa já t 
véleményét a mesterek te-
vékenységéről. Hogy ők mi-
ként lá t ják szervezeten be-
lüli életüket, arról volt szó 
a íviasz szegedi alapszerve-
zeienek tegnap megtartott 
küldött-taggyűlésén. 

Tavaly 212, az idén, októ-
ber 21-ig 177 panaszügyet 
tárgyalt a helyi alapszerve-
zet. s büntetésként figyel-
meztetésben, megrovásban, 
szigorú megrovásban, végső 
figyelmeztetésben részesítet-
t e azokat, akik rászolgáltak 
erre . Volt, aki t eltiltottak a 
tagsági jogok gyakorlásától, 
cs •« kisiparost kizártak a 
tagok sorából. 

A hasonló ügyek elbírálá-
sára tegnap — zárt ülésen 
— külön fegyelmi bizottsá-
got választottak meg. 

Az elmúlt küldöttgyűlés 
óta végzett tevékenységről 
szóló beszámolóhoz Fráter 
György, a szegedi alapszer-
vezet t i tkára fűzöt t szóbeli 
kiegészítést. Egyebek között 
ismertet te a IX. országos 
küldöttgyűlésen meghatáro-
rozott feladatokat, szólt a 
megújulás lehetőségeiről. 

Il&ngsúlyozta: rnég nagyobb 
figyelmet kell szentelniük a 
jövőben a hatékonyabb ér-
dekvédelemnek és érdekkép-
viseletnek- Emellett azonban 
fokozottabban sze v előtt 
kell tar taniuk a kisiparosok-
nak ' a megrendelők érdekeit 
is, hogy ne essék csorba a 
kivú.óan dolgozó mesterek 
jó hírnevén. Ezt a célt szol-
gálja a beszámolóban olvas-
ható emlékeztető is: a szol-
gáltató kisiparosoknak — 
egy korábbi rendelet értel-
mében — jótállási feltétele-
ket és nyugtát kell adniuk a 
kuncsaftnak. Mihelyt a szük-
séges nyomtatványok kézhez 
vehetők lesznek, a hatósá-
gok szigorúan ellenőrzik, 
hogy az érintettek eleget 
tet lek-e ezeknek a követel-
ményeknek — tudtuk meg a 
beszámolóból. Az alapszer-
vezet t i tkára elmondta: el-
engedhetetlen, hogy a kis-
iparosok az eddiginél is ru -
galmasabban alkalmazkod-
janak a mindenkori gazda-
sági helyzethez. 

Végül huszonhét mester 
az alapszervezet vezetőségé-
nek oklevelét, ju ta lmát vet-
te át — társadalmi munká-
ja elismeréseként. 

Ch. A. 

Megalakult 
a Budapest 

Bank Rt. 
A Budapest Bank Rt. hét-

főn, a Nemzetközi Keres-
kedelmi Központban, meg-
tartot ta alakuló közgyűlését. 
Az ülésen részt vett Ballai 
László, az MSZMP KB gaz-
daságpolitikai osztályának 
vezetője és Hetényi István 
pénzügyminiszter. A bank 
vezérigazgatója, Hegedűs 
Oszkár e lmondta: az ú j 
pénzintézet az Állami Fej-
lesztési Bank egyes egyséi-
geiböl, a Budapesti Hitel-
bankból, valamint a Magyar 
Nemzeti Bank Pest megyei 
igazgatóságából és néhány 
más fiókjából jött létre. A 
pénzintézet részvénytársasá-
gi formában tevékenykedik, 
alaptőkéje 3,5 milliárd fo-
rint. Az állam részesedése 
hárommilliárd forint, a 
fennmaradó félmilliárd fo-
r int értékű részvényt válla-
latok és szövetkezetek vásá-
rolták meg. Részvényesek 
többek között a Magyar Vil-
lamos Művek Tröszt, a Fő-
városi Gázművek és a Hír-
adástechnikai Szövetkezet. A 
bank januártól 1700 vállalat 
és szövetkezet számláját ve-
zeti, és hitelállománya meg-
haladja a 70 milliárd forin-
tot. 

Díszdoktoravatás 
a tudományegyetemen 

Mi rejlik 

A József Attila Tudo-
mányegyetem Tanácsa a ter-
mészettudományok díszdok-
torává avatta tegnap Fritz 
Peter Scháfcr és Straub t . 
Brúnó professzorokat. Az 
aulában megtartot t ünnepsé-
gen ott voltak a Művelődési 
Minisztériumnak, Csongrád 
megye és Szeged pár t - és ál-
lami testületeinek, a szegődi 
felsőoktatási intézmények-
nek a képviselői. Eljött az 
alkalomra Utrike Tontsch-
Becker, az NSZK nagykövet-
ségének tanácsosa is. 

Az egyetem rektora, Csá-
kány Béla köszöntötte a 
megjelenteket, Bartók Mi-
hály, a természettudományi 
kar dékánja ismertette a 
professzorok tudományos te-
vékenységét, a szegedi egye-
temmel való kapcsolatul: ít, 
melyek a lapján az egyetem 
által adható legnagyobb el-
ismerésben részesültek. A 
rektor és a dékánok kézfo-
gásukkal honoris causa dok-
torrá fogadták a professzoro-
kat, akik a díszdoktori dip-
loma átvétele után rövid be-
szédekben köszönték meg az 
elismerést. 

Fritz Peter Schafer a mar -
burgi egyetemen 1957-ben 
szerezte meg fizikusi diplo-
májá t . Ugyanott doktorált, s 
lett a fizikai kémiai tanszék 
vezető professzora. 1970-ben 
foglalta el jelenlegi funkció-
ját , a göttingeni Max-Pianck 
Intézet lézerfizikai osztályi-
nak vezetését. Munkássága 
nemzetközileg elismert, szá-
mos tudományos társaság 
rendes, vagy tiszteletbeli tag-
ja, szerkesztője több nemzet-
közi szintű folyóiratnak és 
könyvsorozatnak. 1984-ben 
megkapta az NSZK-ban el-
érhető egyik legmagasabb tu-
dományos kitüntetést, a 
Werner von Siemens-gyűrűt. 
Tudományos vizsgálatait 
kezdetben a bonyolult szer-
ves molekulák kvantumké-
miá jának témakörében vé-
gezte. Ma már a lézerfizika 
klasszikusai között ta r t ják 
számon azt az 1966-ban kö-
zölt dolgozatát, amelyben be-
számol a festéklézer fölfede-
zéséről — azóta a festéklé '.e-
reknek világszerte egyik leg-
ismertebb szakértője. A Jó-
zsef Attila Tudományegye-
tem kísérleti fizikai tanszé-
kének 8 éve van kapcsolata 
a professzorral. A szegedi 
kutatók azóta összesen 11 

S o m o g y i K á r o l y n é f e l v é t e l e 
A JATE ú j díszdoktorai 

kutatói évet töltöttek el a 
göttingeni intézetben; nagy 
éi tékű berendezések kölcsön-
zésével, itthon hozzáférhe-
tetlen optikai elemek a j á n -
dékozásával is nagy segítsé-
gei nyúj tot t a professzor a 
szegedi egyetemnek. 

Straub F. Brúnó k é t s z e r e s 
Kossuth-díjas akadémikus-
nak, a Magyar Tudományos 
Akadémia alelnökének mun-
kássága, személyisége — 
Szegeden közismert. Hiszen 
nemcsak a biológia tudomá-
nyának magyarországi fej-
lesztésében és külföldi elis-
mertetésében vannak ki-
emelkedő érdemei, hanem a 
szegedi tudományegyetem 
fejlesztésében is. Az MTA 
Szegedi Biológiai Központjá-
nak létrehozása, munká já -
nak megindítása, e hatalmas 
teljesítmény mellett ahhoz :s 
jelentősen hozzájárult , hogy 
a JATE-n ma már 9 bioló-
giai tanszéken folytathatnak 
nemzetközileg is ismert, elis-
mert oktatást, kutatást, és 
hegy az SZBK mellett meg-
valósulhatott az egyetemi 
biológiai épület is. A tudo-
mánypolit ikában, a hazai és 
nemzetközi tudományos élet-
ben jelentős szerepet betöltő 
professzort, számos tudomá-
nyos társaság tagját, magas 
kitüntetések birtokosát most 
az az egyetem avatta dísz-
doktorrá, ahol oklevelét sze-
rezte — éppen 50 évvel ez-
előtt. Straub professzor ve-
gyészként végzett, s már 

hallgatóként Szent-Györgyi 
Albert mellett kutathatot t az 
orvosi vegytani intézetben. 
Ebben az intézetben oktatott, 
1946-tól tanszékvezetőként. 
1949—70-ig a budapesti tu-
dományegyetem orvosi vegy-
tani intézetében tevékenyke-
dett, 1960-ban az MTA Bio-
kémiai Intézetének igazgatá-
sával, 1970-ben jledig az 
MTA Szegedi Biológiai Köz-
pont főigazgatói teendőinek 
ellátásával bízták meg. 1940-
től az MTA rendes tagja, az 
MTA elnökségének tagja-
ként, a biológiai osztály tit-
káraként , az MTA alelnöke-
ként dolgozott és az alelnöki 
teendőket lá t ja el ma is. 

Sürgetően fontos, hogy a 
népgazdaság fejlődését gátló 
tényezőket felszámoljuk, 
ezért van folyamatban a ko-
rábbinál szigorúbb intézke-
dések foganatosítása a mun-
kafegyelem javítása érdeke-
ben. Mégpedig az a cél, hogy 
komplex módon biztosítsak 
mindenütt a. munkaidő haté-
kony kihasználását. Tehát 
nem lehet leegyszerűsíteni a 
dolgot, mondván: sokat 
„lógnak" a munkahelyeken. 
Meg kell vizsgálni azt is, 
hogy milyen a szervezettség, 
egyenletes-e a munkaellá 'ás , 
és érdekeltek-e a dolgozók a 
jó eredmény elérésében? 
Tény, hogy a jelenlegi köz-
gazdasági szabályozás m m 
ösztönöz, és nem kényszent 
mindenütt a következetes ie-
gyelmezésre, arra, hogy a 
vezetők vállalják a felelős-
ségre vonás népszerűtlen fel-
adatát . 

Azok a törtnapok 

Am mindenképpen változ-
tatni kell azon a helyzeten, 
hogy jelenleg a teljesíthető 
munkaidőalap egyharmad 
részében nem végeznek mun-
kát a dolgozók. Igaz, hogy 
ebbe a kieső egyharmad 
részbe tartozik a törvényesen 
biztosított fizetett szabadság 
és a betegállomány is, de 
hozzájuk társul az igazolat-
lan hiányzás, és a törtnapi 
veszteség is. Nemcsak a ké-
sés és a napközbeni eltávo-
zás ad ja a törtnapi vesztesé-
get, hanem a munka szüne-
telése például anyaghiány 
vagy valamilyen munkaidő 
alatti rendezvény miatt . A 
napi nyolcórás munkaidőből 
így csak mintegy 6,5 óra a 
tényleges munkával töltött 
idő. 

A nemzetközi összehason-
lítás tükrében az látható, 
hogy az 1984-ig bevezetett 
munkaidő-csökkentések után 
Magyarország nem minősít-
hető „elmaradot tnak" a 
munkaidő hosszát tekintve 
más fej le t t országokhoz ké-
pest, a gazdaság átlagában, 
valamint az ágazatok több-

ségében. A magyar átlagból 
is kiugrik azonban a közle-
kedés és a kereskedelem dol-
gozóinak munkai.dőhossza, a 
sok túlóra miatt . Az Európai 
Közös Piac országai közül 
például Belgiumban heti 
39,3 óra volt 1981-ben a köz-
lekedési ágazatban a tényle-
ges munkaidő, Magyarorszá-
gon (1984-ben) túlórákkal 
együtt 46,5 órát dolgoztak 
heti átlagban a közlekedé-
siek. 

Az adatokból az is kiolvas-
ható, hogy a tényleges mun-
kaidő a nálunk gazdaságilag 
fejlet tebb országok egy ré-
szében viszonylag magas, 
egy-két ország esetében még 
magasabb, mint Magyaror-
szágon. Például az építőipar-
ban Franciaországban, az 
NSZK-ban, Olaszországban 
hosszabb a műszak, mint 
idehaza. Japánban 1980-ban 
114 órával volt több az egy 
főre jutó teljesített évi mun-
kaórák száma, a gazdaság át-
lagában, mint Magyarorszá-
gon ugyanebben az évbeli, 
tehát a munkaidő-csökken-
tés előtt. 

Mit mond a bíróság? 

Figyelemre méltó azonban, 
hogy például az NSZK-ban a 
magyarországinál valamivel 
rövidebb munkahét , és hosz-
szabb fizetett szabadság el-
lenére is elérik azt a mun-
kaidő-teljesítményt, amit a 
magyar ipar, mivel ott jóval 
kisebb a betegség és egyéb 
okok miatti kieső munkaidő. 
Nyilvánvaló, hogy hazánk 
társadalmi, gazdasági problé-
m á j a nem a munkaidő hosz-
szában fennálló különbség-
ből, vagy „lemaradásból" 
ered, hanem a műszaki-gaz-
dasági fejlődésben, a ver-
senyképességben és a haté-
konyságban mutatkozó két-
ségtelen elmaradásból, 
amelynek behozása — egye-

bek között — jobb és több 
munkát követel. 

Fontos teendő a gazdasági 
szabályozó rendszer követ-
kezetes továbbfejlesztése an-
nak érdekében, hogy a mun-
kaidő lényegesen jobb Ki-
használása, a magas színvo-
nalú szervezés, a pontos és 
fegyelmezett munka a gaz-
dálkodás szükségszerű vele-
járója legyen. E cél érdeké-
ben alkotta meg ú j irányel-
vét a közelmúltban a Leg-
felsőbb Bíróság is a m u n l o -
fegyelemmel összefüggő ítél-
kezési feladatokról. A köl-
csönös kötelezettségek hang-
súlyozása jellemzi az irány-
elvet: a dolgozótól is számon 
kell kérni kötelességei telje-
sítését, de a munkál ta tónak 
is meg kell tennie mindazt, 
ami a munkaviszonyból rá 
hárul. Olyan esetben például, 
ha ésszerű gazdasági kocká-
zat vállalása végül is kár t 
okozott a munkáltatónak, az 
ú j irányelv szerint azt kell 
vizsgálni, hogy a dolgozó 
megtette-e azokat az intéz-
kedéseket, amelyek az adott 
esetben szükségesek és el-
várhatók. A felelősségre vo-
násnak csak az e körben ész-
lelhető mulasztásoknál van 
helye, a kockázat további 
következményei a munkál ta -
tóra hárulnak. 

A munkahely 
nem kocsma 

A fegyelmi vétségek sorá-
ban kiemelt figyelmet kell 
fordítani a mérhetet len ka-
rokat okozó munkahelyi i ta-
lozásra, amellyel arányban 
áll a legsúlyosabb fegyelmi 
büntetés is. De indokolt a 
szigorú fellépés azokkal a 
vezetőkkel szemben is, akik 
eltűrik a lazaságokat, a 
munkaidőalap rossz kihasz-
nálását, és nem tesznek meg 
mindent a jól szervezett 
munka feltételeinek megte-
remtéséért — hangsúlyozza a 
Legfelsőbb Bíróság irányel-
ve. Társadalmi érdek, hogy a 
munkával kapcsolatos jogok 
és kötelezettségek együtte-
sen jussanak érvényre. 

K. I. 

Költözik a „hivatal / # 

Amikor az országos nagy-
vállalat négymegyés dél-ma-
gyarországi kirendeltségének 
Mérey utcai központjába bee 
tértem, jókora sürgés-forgás 
kellős közepén találtam ma-
gam. Éppen költözködtek, a 
napokban elkészült ú j rak-
tá ruka t és i rodájukat vették 
bir tokukba a Lenin körút 
Nagyáruház mögötti részén. 
A kereskedők munká jában 
azonban ilyenkor sem lehet 
szünet, nem lehet kitenni a 
költözködés mia t t zárva táb-
lát. 

Nádor Viktor igazgató sza-
vaiból kitűnt, hogy a mosta-
ni honfoglalásra igen rég 
vártak. Már tíz éve megvá-
sárolták az épületet, s mos-
tanra jutottak el odáig, hogy 
felúj í tassák az eddig hasz-
nálhatat lan házat. A Csomi-
ép dolgozói egy év alatt vé-
geztek ezzel az igen apróié-

Új k i szo lgá lás i forma a Piérf-nél 

Repülővel külföldre 
A Malév Air Tours jövő 

évi ajánlatairól tartottak 
sajtótájékoztatót hétfőn az 
Átr ium Hyatt Szállóban. 

Déri Tamás, az utazási 
iroda vezetője elmondta: az 
ú j programfüzet négy konti-
nens 44 országába szóló uta-
zási ajánlatokról ad tájékoz-
tatást. A kínálatban jó né-
hány újdonság is található: 
így például a japán és a szi-
cíliai út, illetve több újszerű 
törökországi program, köztük 
a törökországi síelés. Uj 
a ján la t az áprilisra meghir-
detett vörös-tengeri utazá?, a 
new york—washingtoni kör-
utazás, valamint a há romna- r 
pos szófiai városnézőtúra. ' 
Továbbra is szervez az iroda 

utakat egzotikus tá jakra , 
egyebek között Thaiföldre, 
Brazíliába és Argentínába. 
Bővült a városnéző utak kö-
re. s a korábbinál több prog-
ramot hirdetnek a téli spor-
tot kedvelőknek. A kulturá-
lis programok és a nyelvtan-
folyamok sem hiányoznak az 
utazási iroda kínálatából. 

Jövőre összesen mintegy 
10 ezer magyar turista vehet 
részt a Malév Air Tours uta-
zásain, melyek közül a nyu-
gati utak — átlagosan 15 szá-
zalékkal drágábbak lesznek, 
mint az elmúlt szezonban. A 
programfüzet egyébként fel-
tünteti, hogy az adott prog-
r a m n a k melyek a teljes érté-
'kú napjai , és mennyi idő te-
lik el az utazással 

kos munkával , a ház külse-
je megszépülve, de az ere-
deti f o rmá já t megtartva il-
leszkedik a környezetébe. 
Akár lakásnak is nézhet-
nénk, ha nem lenne ráfest-
ve a Piért embléma. A lé-
nyeg azonban mégis a bel-
ső, a 2 ezer négyzetméteres 
raktár tér . A legalsó szint a 
nohéz papíráruk helye, s 
ahogy emeletenként hala-
dunk fölfelé, úgy ju tunk el 
az apróbb, de értékesebb 
cikkek rakataihoz, s végül a 
padlástérben kialakított iro-
dahelyiségekig. Az efféle be-
rendezést a födém teherbí-
rása mellett a célszerűbb 
anyagmozgatás motiválta. A 
szintek közti á tmenetet te-
herhordó lifttel oldották meg. 

A kereskedelmi hálózat 
megúj í tásának igen-igen je-
lentős állomása a mostani. 
Az évről évre emelkedő for-
galmat a régi módon már 
nem lehet fenntar tani , a 
korszerűbb kiszolgálási for-
mákon van a hangsúly. A 
január 15-én nyíló rak tár -
áruház átmenet a hagyomá-
nyos nagykereskedelmi rak-
tár és a kiskereskedelmi 
boltok között. A kisebb 
készletekkel dolgozó boltok-
nak, ha elfogy az á ru juk , 
nem kell megvárniuk a Pi -
ér t túra jára tá t , , beugranak a 
hiányzó cikkért, leszámláz-
zák nekik, és már vihetik is. 

A Moszkvai körúton levő 
régi rak tá r t így sikerült te-
hermentesíteni, több energia 
és hely marad a hagyomá-
nyos túra já ra tok jobb ki-
szolgálására. Tekintve, hogy 
a tevékenység szélesedik, a 
vállalati létszámot 135-ről 

160-ra bővítik. Ebből önként 
adódik a következtetés, az 
emelkedő költségek ellensú-
lyozására mindenképp fo r -
galomnövekedésre számíta-
nak. Az idei, 1,1 mil l iárdos 
nagykereskedelmi bevételt 
közel 200 millióval szeret-
nék fe l jebb tornászni, míg a 
25 millió forintos kiskeres-
kedelmi forgalmat dup lá já -
ra k íván ják növelni. 

A fejlesztésekben csak 
egy láncszem a szegedi. A 
nyáron Békéscsabán egy 
ezer négyzetméteres, hason-
ló felújí tással végeztek. Feb-
ruárban Kecskeméten egy 
800 négyzetméteres ú j r ak -
tá ráruháza t ad tak át. A kis-
kereskedelmi forgalmat szol-
gálja a tavaly óta a közsé-
geket, városokat j á ró busz-
bolt. Az elmúlt hónapban 
Hódmezővásárhelyen egy 
impozáns papírboltot nyi tot-
tak. Szolnokon telket vásá-
roltak, ott 1988-ra tervezik 
az építkezést. 

Azt, hogy rövid idő alatt 42 
millió forintot tudtak fordí-
tani eszközeik, épületeik 
megújí tására , a nyereséges 
gazdálkodás mellett, a Piér t 
kötvénykibocsátása tette le-
hetővé. Kockáztatás nélkül 
nem lehet a fejlődésben bíz-
ni, ha bejönnek az elképze-
lések, a következő lépés le-
het a szállítógépkocsi-park 
lecserélése. Mindezek a 
„belső ügyek" a fogyasztók 
számára is reménykeltőek, 
nagyobb készletekből, vá -
lasztékosabb kínálatból, kor-
szerűbb körülmények között 
ju tha tnak a legszükségesebb 
háztartási papírárukhoz, is-
kolaszerekhez, tapétákhoz. 

T. Sz. I. 


